

## Consultas Realizadas

### Licitación 412850 - LPN 26 / 22 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL MSPYBS

#### Consulta 1 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 9 - ENALAPRIL MALEATO COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2022
SOLICITAMOS ENCARECIDAMENTE A LA CONVOCANTE POR FAVOR PUEDAN VERIFICAR EL PRECIO UNITARIO ESTIMADO POR LA INSTITUCION, YA QUE LA MISMA NO ESTA ACORDE A LOS PRECIOS DEL MERCADO Y MENOS A LAS ULTIMAS COMPRAS EN LICITACIONES. CONSULTAMOS LA POSIBILIDAD DE EVALUAR NUEVAMENTE Y ADECUAR PRECIOS REFERENCIALES ACORDE AL MERCADO ACTUAL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Favor ajustarse al Dictamen DOC N° 69/2022.-		

#### Consulta 2 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 9 - ENALAPRIL MALEATO COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
SOLICITAMOS ENCARECIDAMENTE A LA CONVOCANTE POR FAVOR PUEDAN VERIFICAR EL PRECIO UNITARIO ESTIMADO POR LA INSTITUCION, YA QUE LA MISMA ESTA MUY POR DEBAJO A LOS PRECIOS DEL MERCADO, SOLICITAMOS LA POSIBILIDAD DE EVALUAR NUEVAMENTE Y ADECUAR EL PRECIO REFERENCIAL ACORDE AL MERCADO ACTUAL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Favor ajustarse al Dictamen DOC N° 69/2022.-		

#### Consulta 3 - Abastecimiento Simultáneo

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
Por favor considerar el sistema de Abastecimiento Simultáneo para los ítems que se solicitan en altas cantidades, a los efectos de asegurar la provisión a los servicios del MSP		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

#### Consulta 4 - ítem 4 Dobutamina Inyectable

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
Consultamos la posibilidad de cambiar la presentación y concentración de Dobutamina considerando que la utilizada habitualmente es de 250mg/20ml. equivalente a 12.5mg/ml. en presentación de ampolla x 20ml		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
En el Listado Básico de Medicamentos Esenciales (LME) vigente del MSPBS se encuentra incluido Dobutamina 50 mg/ml en Ampolla de 5 ml, la convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-		

## Consulta 5 - ITEM 19

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
A modo de dar mayor participación a los oferentes. Solicitamos a la convocante modificar la presentación del ítem 19, de 8 comprimidos como mínimo a: 5 comprimidos como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 6 - Precio referencial muy bajo Ítem 18

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
ITEM 18 ALCOHOL RECTIFICADO. El precio referencial esta muy por debajo de lo que fija el mercado en este momento. Favor considerar pedir nuevas cotizaciones para evaluar este tema.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Favor ajustarse al Dictamen DOC N° 69/2022.-		

## Consulta 7 - EE.TT. ITEM 9 - ENALAPRIL MALEATO COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
Solicitamos a la convocante aceptar la Presentación de Entrega Blíster x 10 comprimidos OPA-ALU-PVC/ALU.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 8 - EE.TT. ITEM 9 - ENALAPRIL MALEATO COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
Solicitamos a la convocante aceptar la forma farmacéutica comprimidos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Se aclara que el PBC solicita la forma farmacéutica comprimidos, ajustarse a la primera versión del PBC.-		

## Consulta 9 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
En relación a dicho punto, solicitamos a la Convocante incluir como requisito para productos importados la presentación del certificado de buenas prácticas del fabricante del producto y/o Certificado de Libre Venta del producto emitido por países aceptados conforme a la Leya 3283/2007.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
La convocante se mantiene en los términos inicialmente estipulados en el Pliego de Bases y Condiciones , ya que se ha establecido las documentaciones técnicas necesarias para que un producto pueda ser adquirido.		

## Consulta 10 - ITEM 3- INMUNOGLOBULINA ANTI D INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
En relación al ítem 3, solicitamos a la Convocante tenga a bien ampliar la presentación requerida, aceptando además de la presentación "frasco ampolla", la presentación de "jeringa prellenada", esto teniendo en cuenta las presentaciones disponibles en el mercado, evitando limitar la participación de potenciales oferentes. Garantizando igualmente que esta ampliación no implica la modificación del principio activo, concentración, indicación médica, calidad y seguridad del producto a adquirir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
La convocante se mantiene en los términos inicialmente estipulados en el Pliego de Bases y Condiciones, se opta por la presentación Frasco Ampolla ya que la mayoría de las marcas registradas cuentan con esta presentación.		

## Consulta 11 - Vencimiento de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
La Convocante establece que en caso de vencimientos menores a 18 meses, además de la autorización por la DGGIES, se deberá presentar una póliza de seguro por el 100% del monto del producto. Al respecto, solicitamos rever esta solicitud establecido el requisito de póliza de seguro por el 100% para productos con un plazo menor a 12 (doce) meses desde el momento de la entrega. Esta solicitud se realiza considerando que la gestión de una póliza para estos casos conlleva un elevado costo, lo que se traduce en ofertas más elevadas para la Convocante. Además, conforme a vuestro PBC, las necesidades se han estimado para un máximo de 18 meses de uso, y teniendo en cuenta que las emisiones de órdenes son parciales y los productos a adquirir son de uso masivo, sería razonable considerar la petición planteada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
El vencimiento solicitado fue establecido de acuerdo a la necesidad de la Dirección General de Gestión de Insumos Estratégicos, por lo que la convocante se mantiene en los términos iniciales del Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM 17

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
Ítem 17 CEFIXIMA SUSPENSION, el PBC solicita Forma Farmacéutica LIQUIDO ORAL, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar también productos con forma farmacéutica Polvo para Suspensión, a fin de poder dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Públicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM 17

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
ITEM 17 CEFIXIMA SUSPENSION, El PBC solicita Presentación de Entrega FRASCO X 50ML, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar productos con presentación mayor a 50ML, por lo que consideramos la siguiente modificación en la presentación de entrega Frasco x 50ML como mínimo, a fin de poder dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Públicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 19

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-06-2022
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 19 CEFIXIMA COMPRIMIDO, El PBC solicita Forma Farmacéutica COMPRIMIDO, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar productos con forma farmacéutica CAPSULA, a fin de poder dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Publicas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	15-07-2022
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar la última versión del PBC.-

## Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 20

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-06-2022
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 20 PROPIONATO DE CLOBETASOL CREMA, El PBC solicita Presentación de Entrega POMO X 20 GRAMOS COMO MINIMO, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar productos con Presentación de Entrega POMO X 15 GRAMOS como mínimo, a fin de poder dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Publicas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	05-07-2022
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar la última versión del PBC.-

## Consulta 16 - SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	09-06-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la Convocante sea dispuesto el SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO. Es importante destacar los beneficios que representa a la Convocante utilizar dicho sistema, considerando las cantidades de los medicamentos licitados, haciendo posible así que las necesidades de la Institución en un determinado medicamento sean satisfechas por uno, dos o hasta tres oferentes inclusive. Es oportuno recordar, que existen dificultades en la producción nacional por escases de materia primas importadas, así como en el extranjero en la producción de los distintos medicamentos, todo ello como efecto de las restricciones sanitarias establecidas en todas partes del mundo, debido a los rebotes del Covid-19, dificultando que un solo oferente pueda abastecer en tiempo y en forma la totalidad de las cantidades licitadas en cada medicamento licitado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	05-07-2022
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar la última versión del PBC.-

## Consulta 17 - CONSULTA N° 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 7 CLOTRIMAZOL OVULO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-06-2022
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante ampliar el rango de la cantidad de óvulos x blíster de 6 a 12 unidades ya que la posología recomendada va de 6 a 12 días de tratamiento dependiendo de la gravedad del cuadro clínico. El pedido obedece a que en el Vademécum Institucional no se menciona presentación de entrega, solamente la concentración de 100mg.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	05-07-2022
------------------	---------------------------	------------

Favor considerar la última versión del PBC.-

## Consulta 18 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
<p>Solicitamos a la convocante modificar el requisito exigido en Requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica, numeral 7, de la siguiente manera: Para Representantes, Carta Poder vigente otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio. En caso que el oferente no sea el representante del producto ofertado, se deberá presentar la carta de autorización del fabricante a favor del representante o distribuidor en plaza, y este a su vez al oferente.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Para oferentes que son Titulares del Registro Sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el extranjero, presentar contrato/acuerdo de fabricación vigente, legalizado y consularizada o apostillado.</li><li>- Para oferentes que son titulares del Registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el ámbito local, presentar copia del contrato /acuerdo de fabricación vigente autenticada por Escribano Público.</li></ul>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 19 - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
<p>Considerando las Convocatorias anteriores se solicita a la Convocante modificar el Sistema de adjudicación a ABASTECIMIENTO SIMULTANEO y que la misma quede de la siguiente manera:</p> <p>En caso de presentarse un solo oferente en un ítem, se le adjudicara el 100% del monto del ítem correspondiente. De existir dos oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 60% del monto del contrato; y al oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 40% del monto del contrato para dicho ítem.</p> <p>De existir tres oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 50% del monto del contrato; al oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 30% del contrato; al oferente que presente la tercera oferta solvente evaluada como la más baja: el 20% del contrato para dicho ítem.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Favor considerar la última versión del PBC.-		

## Consulta 20 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2022
<p>Con relación al punto N° 9 Presentar Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Medicamento. Solicitamos a la Convocante aclarar si serán aceptados prospectos de los ítems ofertados ya que se trata de medicamentos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
<p>Tal como se indica en el apartado Presentar Folletos, Catálogos, PROSPECTOS impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Medicamento, se aceptan prospectos de los ítems ofertados, ajustarse a los terminos iniciales del PBC.-</p>		